Universitätsbibliothek Paderborn

**Iacobi Brvckeri Regiae Scient. Societatis, Qvae Berolini
Floret, Membri Historia Critica Philosophiae**

A Tempore Resvscitatarvm In Occidente Litterarvm Ad Nostra Tempora

Brucker, Johann Jakob

Lipsiae, 1744

Capvt Octavvm. De Godofredo Gvilelmo Leibnizio.

urn:nbn:de:hbz:466:1-28327

CAPVT OCTAVVM.

DE GODOFREDO GVILELMO
LEIBNIZIO.

§. I.

Produximus hactenus in scenam viros summos quos emendandae Germaniae philosophiae genuit Italia, Anglia, Gallia, quoue euentu in formandis veris eius vultibus sedulitatem atque ingenium probauerint, pro instituti modo enarrauimus. Restat Germania nostra, quae tantae felicitatis, quantam vera de rebus ad cognitionem humanam pertinentibus cura promittit, memor serius quidem, quam reliquae Europae regiones, at satis eleganter exoptatoque successu in restituenda philosophia eclectica desudauit. Cui par tanto conatui largita est prouidentia diuina ingenium, **GODOFREDVM GVILELMVM LEIBNIZIVM**; quem si reliquis, quos vnquam orbis literarius produxit, heroibus adnumeremus, et inter maximos aetatis recentioris viros collocemus, nihil faciemus, quod non recte nos fecisse, et ciuitatis eruditae consensio, et sequens viri summi demonstrabit historia. Tanta enim tamque ingentia sunt viri famigeratissimi, et non πολυτελεῖς tantummodo laude celeberrimi, sed matheseos quoque et philosophiae cognitione admirandi merita, ut quantum ex eo ornamenti ad patriam, quantum utilitatis ad literas omnes, maxime ad philosophiam, et quae cum ea conspirat mathematicam disciplinam acceperit, nemo ignoret, qui non rerum in orbe eruditio gestarum plane rudis est atque hospes. Is cum post Cartesium nouam philosophiae faciem valde memorabilem effinxerit, inter restauratores philosophiae eclecticae suo iam merito est enarrantus.

§. II. Tanta cum laude artibus propemodum et disciplinis omnibus illustrandis, augendis, emendandis per totam septuaginta annorum vietam insudauit illustris Leibnizius, ut et viuus ignoraretur a nemine, de scientiarum fatis curioso, et post fata non decessit, qui viri summi historiam, meritaque de literis commentariis exponerent. Quod faxum volendum sibi delegerat ipse Leibnizius, qui ad **PELLISONIVM**^{a)} historiam vitae, morum, laborum et cogitationum transmisit, quam in vulgus non exiisse eo magis dolemus, quo magis in explorandis ingenii animique viribus atque moribus maximam vir summus perspicaciam probauit, in epistolis autem ad amicos scriptis luculenter prodidit, eam sibi φιλανθρωπiam atque imperium non inesse, quod vel veritati officeret, vel inanem ipsi gloriae sine meritis affectationem commendaret. Fatis functus, cum maximum sui desiderium reliquisset in eruditorum animis vir incomparabilis,

^{a)} Vid. PELLISON Lettres de la tolerance p. m. 319.

bilis, nonnullorum in eo versata est industria, ut biographiam eius luci publicae fistendo illud aliquatenus lenirent, et quid in eo amiserint literae, quantisque per eum accessionibus auctae fuerint, accurate docerent. Fecerunt id, fatis eretto Leibnizio, plerique, qui commentarios de rebus literariis, tum edidere: laudabili exemplo praeente, quae nostri patria fuit Lipsia, in quo bonarum mentium optimarumque scientiarum emporio, post *Nova literaria*^b, singulis hebdomadibus vulgari solita praestantissimi *Aetorum eruditorum* collectores Leibnizianam memoriam, condito ex more elogio immortalitati consecrarent. Qui cum scire res magni viri potuerint, quocum familiariter vixerunt, et prolixo quoque eas expendi occasionem habuerint, nobis ante omnes duces eligendi sunt, vt, quis in orbis literati theatro fuerit Leibnizius intelligi poslit. Quamuis enim prolixiora dare et ex instituto summi mathematici et philosophi historiam conserbere susceperint VV. CC. SEBASTIANVS KORTHOLTVS^c, IO. GEORGIVS ECKARDVS^d et DANIEL EBERHARDVS BARINGIVS^e, nihil tamen hactenus eorum lucem vidit. Secuti sunt acta eruditorum scriptores ephimeridum literiarum^f alii, certatim in id contentes, vt defuncti memoriae iusta soluerent et nominis eius gloriae calamos suos dicarent. In quo tamen pietatis et humanitatis officio nemo superasse censeri potest, elegantissimae eruditionis virum BERNARDVM FONTENELLIVM. Cum enim diu academiae scientiarum, quae regiis auspiciis Parisiis floret, membrum fuisset Leibnizius, atque ex more laudatissimo eius ad lares meliores translati vita, merita, laudes in confessu academiae essent enarrandae, instructus notitia de tanto viro ab Eccardo Leibnizii familiariter vir facundissimus, elegantissimum herois incomparabilis elogium anno 1717. Id. Nou. recitauit. Quod cum plausu omnium exceptum *Historiae illustris societatis* a se conditae inseruisset Fontenellius, nostris quoque hominibus vernacula legendum traditum et *Theodiceae Leibnizianae*^g cum obseruationibus nonnullis adiectum est. Cuius editio cum recuderetur, adiectae sunt annotationes tum ab Eccardo, tum ab anonymo, quem Baringium esse, verisimillimum viris doctis visum est. Quamuis autem ab homine familiari, rerumque Leibnizii peritissimo memoriae istae profectae sint, quibus vobis est Scriptor Gallus, dolendum tamen, et elogii indolem obstitisse Fontenello, quo minus iustam tanti viri historiam conderet, et relationes nonnullas suspectas, quasdam falsas esse. Tacemus alias, qui vitam Leibnizianam pro scopo instituti sui tetigerunt, quod post IO. FABRICIVM^h, IOACHIMVM FRIDERICVM FELLERVUMⁱ, CHRISTIA-

N V M

^b) 1717. p. 369.^c) 1717. Iul. art. 12. p. 312. seqq.^d) Noua lit. Lips. 1719. p. 80. Is imitaturus erat^e) Gaffendianam vitam Peirelci.^f) Elogium FONTENELLI, l. c. de quo^g) tamen dubitat anonymous obseruator ad h. l.^h) Nou. lit. 1723. p. 374.ⁱ) Journal des Savans 1717. Dec. art. 5. Europe

favante 1718. Nou. art. 7. Mem. de Trevoux 1721. art. 3.

^h) p. 142. seqq.ⁱ) Cl. Lvdoovic: I. eitando c. I. §. 4. p. 4.^k) Hist. bibl. sua Vol. I. p. 317.^l) Is Oto Hannoverano additiones ad vitam Leibnizii in A. E. enarratam praewisit. Fuit autem is quoque ex familiaribus Leibnizii.

NVM GRVNDMANNVM^m, FRID. GENTZKENIVMⁿ, IAC. FRID. REIMMANNVM^o, THEOPH. STOLLIVM^p. Germanos ex Gallis fecit elegantissimus NICERONIVS^q. Horum tamen omnium studium cum imperfectum merito visum fuerit, magno eruditioris orbis commodo et plausu integrum atque suis numeris absolutam Leibnizii historiam scribere suscepit vir eruditissimus, et de philosophiae recentioris historia praecclare meritus CAROLVS GVNTHERV^r LVDVICI. Debemus indefessae diligentiae et pulcherrimae eruditionis viro prolixos commentarios *de Philosophia Leibniziana*^s, (ita enim inscriptio habet,) quos tamen historiae Leibnizianae philosophiae prodromum tantum et delineationem ampliorem esse voluit, illam suo tempore plenissimam descripturus. Adeo vero in iucundissimo et eruditissimo libro *Accurratione*, ordinem, perspicuitatem et fidem praestitit vir doctissimus, ut ad hunc vnum fontem lectorem tuto ablegare possimus, ceteras vnde sua hausit auctor, scaturigines ex eo facile reperturum, idque vnum doleamus, Latino sermone non exaratum istum librum esse, vt quantus vir fuerit Leibnizius, etiam exteris inde luculentius constet. Nos secundum leges instituti nostri consultis virorum doctissimorum, quos nominauimus, laboribus, ipsa quoque Leibnizii scripta, maxime *Epistolas* ab eruditissimo CHRISTIANO KORTHOLTO edita^t, et *Collectanea ex ore viri summi a Cl. FELLE-* ro hausta^u, quaeque in ephimeridibus passim occurruunt, ad Leibnizii historiam pertinentia consulemus, et breuem quidem ac succinctam *vt* scriptoris nostrae modus postulat, veram tamen et a partis studio alienam dabimus illustris philosophi historiam.

§. III. Edidit polyhistorem Leibnizium Lipsia, tot ingeniorum praeclarissimorum mater et altrix, anno clo locxlvj, IX. Cal. Jul. st. v. parentibus familiae decoribus^v, et literarum meritis conspicuis, patre Friderico Leibnizio, facultatis philosophicae asseffore, et moralis doctrinae doctore publico viro eruditissimo^x, matre Catharina, Guilelmi Schmuckii, I. V. D. et professoris filia. Cum parentum vterque, et naturali ingenii acumine et reliquis quoque praefidiis abundaret, quibus ad praecolla que eius formari solent elegantiora ingenia, feliciori natiuitatis sorte in vrbe tanto successu Muisis operante, Leibnizius vti non potuit. Patrem autem sexennis puer amisit, a matre, magnae prudentiae et pietatis foemina rite educatus. Qui

*Natiuitas et
educatio
Leibnizii,*

cuma

m) In Ossibus et cineribus literarum anno 1716.
defunctorum p. 16.

r) Lipf. 1737. 8. II. Vol.

n) In Hist. phil. p. 178.

s) Lipf. 1738-1742. IV. Vol.

o) Hist. lit. germ. P. III. p. 576. P. IV. p. 147.
P. V. p. 262. seqq.

t) Editit ea Oti Hannoverani, f. Miscellaneorum Leibnizianorum titulo Lipf. 1718. 8. quae tam
men, nescio quo iure, displicuere Eccardo. vid. A.

E. 1718. p. 214.

u) Enumerat ea LVDVICI l.c. §. 14. pag.

28. sqq.

x) Programmata in funere publica vulgata et vi-

tam enarrantia legas l.c.
fioni Latinae 1739.

28. sqq.

Hist. philos. Tom. V.

Vv

cum paulo adolesceret, seholae Nicolaiticae traditus, diuini quod natus erat, ingenii scintillas premature prodidit, condiscipulis non industria modo, sed felicitate quoque ingenii cito superatis. Totus enim in disciplinarum optimarum studium cum exardesceret, non contentus lectionibus, quas peritissimorum praceptorum industria suppeditabat, adolesens admodum in patris bibliothecam optimis libris refertam se abscondit, et contemptis riuulis ad humanitatis fontes, scriptores veteres Graecos et Latinos, accurrit, iugi lectione atque meditatione ardente veteris literaturae sitim restincturus ²⁾. Incidit autem in Liuium atque Virgilium, optimos dicendi fingendique auctores, quos cum difficiles nimis tenero adolescenti praecatores dissuasissent, peruicit tamen ignea vis animi eius, ut vtrumque totum fere deuoraret: tanta memoriae fidelitate, ut ad senium vergens, poëtarum principem totum fere atque integrum ex memoria recitare posset. Ita vero formata est praestantissima viri summi quam in humanitatis studiis postea ostendit, peritia, qua elegantissimis suae aetatis calamis et prosa et ligata oratione inferiorem se non esse apud omnes demonstrauit. Sed et rhetores, poëtas, historicos, philosophos, et quicquid bonorum scriptorum ei suggerebat paterna supellex tanta diligentia et iudicandi solertia legit adolescentis praematurae indolis, ut egregia τῆς ἐγνωσθείας notitia ei succresceret, et ante dies virilibus studiis esset aptus. Sane eo tempore collegisse diuini ingenii virum eas elegantioris literaturae, maxime antiquae, opes, quibus velut gemmis eius scripta interstringuntur, ex scriptis eius in iuuenili aetate editis est manifestissimum. Ita cum ante aetatem animi vis robur eximium acquisiuisset, altius ingressus stadium ad academicorum studiorum cursum animum applicuit, et quindecim annos natus anno 1610.11. albo academiae patriae nomen dedit. Quo facto dici non potest, quantum animorum succreuerit adolescenti ignea animi virtute exfuperanti ad prosequendum gnauiter eum cursum, quem intenderat. Igitur lectioni, auditioni, meditationi totus immersus, non vni literarum generi inhaefit, sed quoscunque scriptores fors obtulisset, supra aetatis vires iudicio instructus ita legit, ut seuere examinaret, et in horrea memoriae longe fidissimae referret, quicquid eruditioni futurae posset esse vtilissimum. Ita theologorum, iuris peritorum, medicorum, philosophorum, auctorumque aliorum, quos eruditionis lumen commendabat, libros nocturna diurnaque manu versando inexspectatos inde fructus retulit. Quod si difficiliora occurrissent, ad praceptorum oracula accurrens auxilium implorabat, quod tamen ex proprio fundo, aciem animi in partes vocando, omnium optime hauriebat. Erat inter eos, a quorum ore pendebat omnium fine dubio eruditissimus Iacobus Thomasius, cuius excellentissimam doctrinam in antecedente Parte ex merito deprae-

2) Act. erud. I. c. et post hos reliqui. Inter praecoces ideo eruditos locum suo iure postulat Leibnizius. De quibus praecocibus eius studiis

ipse plura enarrat Vol. I. ep. 176. p. 276. seq. hic omnino legenda, ut ingenii eius excellentia intelligatur.

depraedauimus. Is cum vastissimam lectionem cum iudicio accurate copulaset, et imprimis veteris philosophiae, maxime Graecanicae, raro eius aetatis inter Germanos exemplo, esset consultissimus, Leibnizium, acerrimi ingenii adolescentem ad haec mysteria accurate cognoscenda maxima dexteritate adduxit ^a, ea felicitate euentus, ut in philosophiae historia paucos postea sibi pares haberet Leibnizius, mirabile vero sit, virum tot difficillimis geometrarum et historicorum laboribus distractum tantum in eo eruditiois genere vidisse. Candide gratoque animo agnouit Leibnizius, quantum per hunc virum profecisset. Cuius rei testimonia peti plurima posunt ex epistolis Leibnizii ad Thomasium in collectione Kortholtiana occurrentibus ^b. Maxime autem eius rei testimonium extare vir summus voluit in epistola ad hunc praceptorum suum data, quam recusis eius cura NIZOLII commentariis praemisit, et in qua de Aristotelica philosophia cum recentiori reconciliabili disputat, et de Cartesii sectatoribus iudicat. *In ea enim mire ἡμῖνa historiae philosophicae Thomasianum extollit, quod quantum inter nudas nominum recensiones et profundas de sententiarum connexionibus rationes intersit, ostenderit, et philosophiae magis quam philosophorum historiam ab eo expectat, testatus omnes veterum recessus eum lustrauisse, et recentiorum inuenta, quando mereantur, non aspernari; atque illos illustrare, hos examinare unum optime posse.* Talem cum Thomasium iudicaret atque deprehenderet Leibnizius, mirum non est in philosophia addiscenda plurimum illi tribuisse, sic ut fateatur ^c: *ingratus sim, si tibi in philosophia multa me debere negem.* Et hanc quoque animi fiduciam posita conseruavit erga Thomasium Leibnizius, ex quo iucundissimum literarum commercium enatum inter vtrumque est, quod quantum qualemque discipulum educauerit Thomasius praeclare loquitur. Fallimur autem, aut ex hac caufa deriuandum quoque est, magnum quod veteribus philosophis Leibnizius statuit pretium, quos, imprimis Pythagoram et Platonem, praetulisse recentiorum plerisque in epistolis ad amicos ^d multoties prodidit. Sed ut ad praceptores Leibnizii reliquos reuertamur, in mathematicis Ioannem Kuhnium, in philosophia etiam Ioannem Adamum Scherzerum et Fridericum Rappoltum audiuit. Et ille quidem scholastici acuminis laude tum praeclarus habebatur: hic autem in veteris philosophiae mysteriis probe versatus audaciori conatu cooperat seruile iugum scholasticae philosophiae abiicere, vnde meruit a CHRISTIANO THOMASIO ^e cum Io. Christophoro Sturmio primi eclectici nomine laudari, quibus ex merito Leibnizium iam tum addidit personatus Realis de Vienna ^f. Tantis viris, quorum doctrinam multiplicem foetus literarii

Vv 2 abunde

^a) Laudat id ipse Leibnizius Vol. I. ep. 170. p. 270. cf. Vol. II. ep. 14. p. 142.

Vol. IV. p. 35. 37. vbi se etiam Stoicis plurimum fauere ait. Vol. I. p. 270.

^b) I. c. Vol. III. p. 22. 30. 45. 48. 49. 55.

^d) Introd. in philos. aul. c. 1. §. 93. p. 44.

^c) Vol. III. Epp. p. 43.

^e) Vid. REIMMANN. Hist. Liter. German. Vol III. p. 467.

abunde testantur, praeceptoribus vsus, omni spe citius profundiusque in artium adyta penetrauit Leibnizius, et futurae magnitudinis haud obscura indicia prodidit. Id quod latere non potuit Thomasium, futuram, quam in orbe eruditio, obtenturus eset, fortunam locumque illustrem, nostro admodum iuueni praesagientem.

*Mora Leibni-
zii Ienensis et
promotio
academica.*

§. IV. Ita in patria academia seuerioribus disciplinis rite initiatu ad Musas Salanas abiit, et in Ienensi schola magnos tum viros Erhardum Weigelium ^g, mathematicarum disciplinarum peritia insignem, et Ioan- nem Andream Bosium ^h, historiarum doctorem publicum, et criticae artis praefidio magna cum laude in historia veteri versatum, in iurispru- dentia autem, cui se patris auique materni exemplo addixerat, Ioannem Christophorum Falcknerum duces studiorum habuit. Quos maximo Leibniziani ingenii commodo illi praeceptores obtigisse, si non ipso euenter constaret, satis tamen id dici posset ex laudatissimorum virorum doctrina, multis speciminibus inter eruditos tum probata. Maxime autem plu- rimum incrementorum ad Leibnizianam eruditionem accessit, ex lectio- nibus Weigelii, qui arithmeticæ et mechanicae mysteria profundius ri- mabatur, hisque Pythagoream philosophiam iungere tentabat ⁱ. Hoc enim duce vsus Leibnizius, facile in ista penetralia peruenit, diuini ingenii felicitate adiutus, quae clausa mansere praeceptori. Cuius exemplum esse potest arithmeticæ tetractylos, quam instituerat Weigelius, quam fibi de arithmeticæ dyatice arcano cogitandi occasionem suppeditauisse, non negat Leibnizius ^k. Et huic quoque praeceptori eius tribuendum vide- tur, quod eo tempore ad syncretismum inter veteres et recentiores philo- sophos, a quo abhorrebat Thomasius inclinauerit. Weigelium enim in- ter Aristotelem et nouatores pacisci voluisse, ipse nos docet Leibnizius ^l: qui quanti hunc philosophum fecerit, loco quodam ^m satis testatum fecit. Non vero apud Ienenses virorum doctorum praecepta audiuisse contentus, ipse quaerere veritatem, et nouam viam tentare suscepit, nomenque ideo dedit quaerentium collegio, quod sodalitum de nouis veritatibus inquirendis maxime tum erat sollicitum ⁿ. His studiis auctus et politus in patriam rediit, et pristina oracula consuluit, acceptaque prima, quam vo- cant, laurea, tantum abest, ut philosophiae studium sepofuerit, ut duce Thomasio veterum Graecorum, maxime Platonis et Aristotelis com- men-
tarios

^f citati.

- g) Videndum de eo REIMMANN. I. c. Vol. III. p. 178. IV. p. 61, 136. 153. 181. 248. 251. 387. STOLL. Hist. Lit. P. I. p. 323. 335. 704. seqq.
h) V. ZEVME R. Vit. prof. phil. Ienens. REIMMANN. I. c. Vol. V. p. 238. seqq. STOLLE I. c. p. 156. 262. 723.
i) Edidit eius reis specimen in Tr. Vernaculo: in Descriptione arithmeticæ philosophie moralis secundum numeros Pythagoræ eiusque tetractyn. qui Jenae 1674. 8. prodidit.
k) Epp. Vol. II. p. 491.

l) In Ep. Nizolio praemissa, quae etiam Vol. II. Epp. extat p. 133.

m) Apud STOLLIVM Hist. Lit. P. III. c. 4.

§ 17. p. 674.

n) Eam societatem instituerat Bosius, vid. S T R R V V I V S Intr. in Hist. Lit. c. 10. § 31. p. m. 521. Eodem tempore florebat etiam So- cietas Pythagorea Ienae, auctore Weigelio insti- tuta, quae de arithmeticæ Pythagorica sollicita erat. Etiam huius partem fuisse Leibnizium omni- no verisimile est.

tarios sedulo euolueret, Scholasticorum cum iis cogitata conferret, et recentiorum inuenta cum illis componeret, maxime autem Cartesiana placita examinaret, profundisque meditationibus ita se immergeret, ut, quod ad Burnetum nobilem Scotum scribit^a, quindecim annorum adolescentes, toto dies in sylva oberraret, et disceptationem inter Aristotelem et Democritum inflitueret; saepius autem, nouis luminibus exortis veterem sententiam exqueret. Ut autem vires quoque publico specimine periclitaretur, praefide Iacobo Thomasio de *Principio individui* in arenam philosophicam descendit. Quod argumentum licet ex senticetis Scholasticorum haustum esset, auctore pro entitate Nominalium contra Thomistarum materiam signatam pronuntiante, in eo tamen et acumen iudicij probauit, et errores ex recepta Scholasticorum sententia oriundos detectis^b, et quam profunde Aristotelis sententiam perspexerit, demonstrauit. Tacemus corollaria, quae ingenium Leibnizii supra iuueniles annos eminens produnt. Iстis peractis, et suscepto ad Ioannem Strauchium Brunsvicensem syndicum itinere, redux in patriam honores in philosophia summos more maiorum petuit, meritosque nondum duodeuiginti annos natus, anno cl^o loc^o LXIV accepit: et tum ad iuris legumque disciplinam maiori contentione conuersus Schacherum et Schwendendoerferum I^cCtos Lipsienses praecceptores habuit. Adeo vero philosophiae deliciis inescatus ab eius penitiori meditatione non destitutus, ut magno labore id tum temporis ageret, qua ratione Platonem cum Aristotele conciliare posset. Viribus itaque satis atque eruditione instructus, qui docentis iura publico specimine tueretur, *Quæstiones philosophicas ex iure collectas* in arenam deduxit, ventilandasque viris doctis exhibuit: idem sub Schwendendoerfero in iure suscepit, arguento disceptationis literariae *de Conditionibus* proposito. Addunt *Actorum eruditorum* collectores, etiam in philologico arguento vires tentaturum Leibnizium, *de Scriptoribus Laconicum Lipsi scribendi genus imitantibus* schediasma meditatum multa collegisse, haud iniucunda, editione tamen posthac ab aliis laboribus impedita. Ut vero in philosophica facultate academie patriae locum aliquid obtinere posset, iuxta leges et statuta *de Complexionibus*^d publice disputauit. In qua dissertatione anno cl^o loc^o LXVI habita, tum primum paulo clarius emicuit, quam ingenium eius magnitudinem portenderet. Multa enim excelsa, singularia, et profundam meditationem prodentia cum attulisset, maxime veritatum nonnullarum, quas aetate maturior in meridiana luce collocauit, auroram iam tum coelum philosophico induxit. Qua de re vel sola, quae more recepto adiecit,

V v 3

corol-

^{a)} Leibniziana p. 43.^{b)} Conf. eruditam praefationem, quam disputationis huius actui præmisit I. THOMASIVS inter eius praef. XLIII. p. 246. seqq. In eo testis est, Leibnizium, (17. aetatis annum agentem) in-

genium et industriam, iam per hanc fane virentem adhuc aetatem difficillimus isdemque proxlixissimis controversis parem ostendisse

^{c)} Inferuit Dissertationem Vol. II, Epp. p. 48. Cl. KORTHOLY.

corollaria exemplum praebent luculentum. Ex qua tractatione enata Leibnizio *Ars combinatoria*, eodem anno edita, in qua ex arithmeticae fundamentis complicationum ac transpositionum doctrina nouis praecipuis exstruitur, et usus ambarum per uniuersum scientiarum orbem ostenditur, noua etiam artis meditandi, seu logicae inuentionis semina sparguntur. Adiecit in fine Demonstrationem existentiae Dei ad mathematicam certitudinem exactam^x. Valde placuit ingeniosum scriptum viris passim eruditis, qui probe viderunt, nouas meditationes haud plane nullius usus in eo aperiri, spargi semina inuentionis, et pulchra multa afferri: multa aliorum παραγόμενα acute configi. Quae causa fuit, ut inconsulto licet auctore, anno clo. I. c. x. c. Francofurti recuderetur. Id quod tamen valde dispuicit Leibnizio, „eo quod libellum non satis esse limatum, nec praesentibus eius cogitatis ac personae ubique respondenter, tem iudicaret, et veniam olim annis datam, in quibus aliqua interdum luxuriantis ingenii audacia laudetur, nunc a se peti non posse perspicere.“ Vnde in *Actis eruditorum* editionem istam improbari iussit, indicauitque, quibus in articulis meliora iam ipsi arrisissent. Quibus tamen non obstantibus magnae auctoritatis viris labor iste probatus est, eo quod ad faciliorem iurisprudentiae methodum cuncta attemperauisset. Talis cum esset, licet vigesimum aetatis annum vix attigisset^y, summos in utroque iure honores petere ausus est; et obtinuisse eos sine dubio, cum spectatissima iam tum eius eruditio in patria fuisset, nisi lepido errore^z, quem caussis arcanis, et quod nondum maturus annis crederetur, tribuunt *Acta eruditorum*, repulsa fuisse paucus, a qua ipse iure consultorum ordo sine dubio abhorruisset, si ab eo res tum stetisset.

Studia Leibnizii academica Altdorfii.

§. V. Indignatus hanc iniuriam Leibnizius, de alio loco circumspexit, in quo praeclarae, quam possidebat doctrinae maior ratio habetur, obtinerique honores diu meriti possent. Ad Noricam ideo, quae Altdorfii floret, academiam eodem anno abiit. In quo itinere, cum alteri animo infixisset, quod postea symboli loco adhibuit^a, partem vitae, quoties perditur hora, perire; de emendanda iurisprudentia nouaque atque faciliori methodo introducenda meditatus est, et cogitationes sine liberorum apparatu^b, solius mentis beneficio, conceptas in chartam retulit, quas biennio post typis vulgavit. Vbi autem Altdorfii appulisset, ad examen more consueto admissus, ita praeclarissimam eruditionem doctoribus legis,

r) Continet enim initia istius libelli.

s) Eam repenit Cel. LUDOVICI I. c. c. 7. p. 315. seqq.

t) 1691. m. Febr.

u) GODOFR. STRAVCHIUS Diff. de Syllogismo iuridico §. 5. apud LUDOVICI I. c. p. 313. seqq. add. MORHOF. Polyhist. T. I. p. 360. seqq.

v) Conf. Vol. ep. 176. 277.

w) Nempe cum in sedibus decani consilii sui

indicium ex more facere vellet, ab uxore eius, adolescentiam illius contemnente repulsa paucus dicitur. LUDOVICI I. c. p. 45. qui recte obseruat, bellum nondum Aristotelicus et scholasticus indixisse Leibnizium, ut ea propter impedimentum caussam nonnulli allegant.

x) Conf. LUDOVICI I. c. c. XX. §. 322. Vol. II. p. 228.

y) a) In itineris diuersiorumque iterupitu destitutus libris, Act. erud. I. c.

legis, qui in ea schola tum viuebant, probauit, vt ad dissertationem inauguralem, secundum academie statuta fine praefide habendam lubentissime admitteretur. Disputauit viginti annorum iuuenis *de Casibus perplexis in iure*^{b)} tanto omnium applausu, vt non bonus modo quilibet, de hoc nouo academie ornamento reipublicae eruditae gratularetur, sed et senatus academicus, egregie consultum isti scholae putaret, si in docentium numerum reciperetur. Obtulit itaque nouo doctori ius atque potestatem legum scientiam extra ordinem docendi: Quam conditionem tamen reiecit, cum aulicam potius anhelaret. Ideo relicta Altdorfio Norimbergam concepsit, vt, et viros ibi doctos conueniret, et praeclaros artifices, quibus semper abundauit vrbs celeberrima, inuiseret. Ibi in societatem quorundam incidit, qui in summum chemiae arcanum, (lapidem philosophorum vocant,) inquirebant. Qui cum maxime sacra atque silentio tecta mysteria sua haberent, eo ipso vehementer accenderunt Leibnizii animum, cupientem discere, quibusnam hi homines thesauris inhiarent, quibus modis finem, toties alios frustrantem obtinere sibi pollicerentur, ratus nonnulla se ab eis, vt fieri haud raro solet, discere posse, quae ad recludendos naturae recessus facere possent. Simulabat ergo alchemistorum mysteriorum insignem quandam notitiam conscripta ex libris huius generis epistola aenigmatum ipsi auctori imperfcrabilium plena. Quam cum directori exhibuisset, facile obtinuit, vt dicto certo stipendio societati isti a secretioribus chartis esse, et librorum arcanorum compendia describere iuberetur. Id quod ingenio Leibniziano, insigni $\alpha\gamma\chi\omega\nu\alpha$ praedito non potuit non eueniare utilissimum; cum ea breui teneret omnia, quae magnis sumtibus istud sodalitium congesserat^{c)}.

§. VI. Non neglexit tamen, his intentus, virorum doctorum consuetudinem Leibnizius, undeque alimenta quaerens doctrinae, quam *tus Boineburgio Leibnizius*, indies crescentis. Maxime Iusto Iacobo Leibnizio, ecclesiastae *gio Leibnizius*. Norimbergenſi^{d)} innotuit, viro eleganter docto, nostrum autem fola nominis cognitione attingenti^{e)}. Is illustri Boineburgio, viro summo, et praeter prudentiam aulicam insigni eruditione conspicuo, qui tum Norimbergam diuerterat, Leibnizium commendauit, cum et heroem illum magnis fauere ingenii nosset, et Leibnizium ea Scientiarum omnis generis notitia pollere intellexisset, quae illustris viri curiositati abunde posset satisfaceret. Vix autem conuenerat eum Leibnizius, cum ingenii magnitudinem et iudicandi solertiam vastae omnium fere Scientiarum peritiae iunctam admiratus Boineburgius, de benevolentia sua eum iuberet esse certissimum, sponderetque, in eo versaturum curam suam, vt serenissimo, cui seruiebat, electori Moguntino eum tradat, et ad aulae ministerium aditum.

b) Eam postea recudi fecit, additis differt. 99.
Phil. ex iure, et de Conditionibus, vulgariter titu-
lo Speciminum iuris, Francofurti 1672. 4.

c) Citatⁱ.
d) Huic addi potest Dilherrus.
e) Edidit is Memorabilia Bibl. Norimb.

aditum paret. Cui scopo obtinendo praeclaras de iurisprudentiae et historiarum pomoerii dilatandis cogitationes augere, prolixe, hisque se ornamentiis eum commendare iussit. Paruit optimo consilio Leibnizius, et ut Moguntiae propior esset, Francofurtum abiit, fortunae suae fabrum ita acturus, vt, quae cupiebat, honestissimis nominibus consequi posset. Quod eo facilius facere licebat, cum abunde haberet, quibus omni ministerii generi sufficeret, et consilia literaria concepisset, ingentem utilitatem pollicentia.

*Traditus
Leibnizius
Moguntino
electori.*

§. VII. Intellexerat illustris Boineburgius, quantum emolumenti ad aulam heri sui ex tanto viro redundant posset, eumque ideo electori valde commendauerat. Qui cum ipse viris meritorum gloria insignibus optime cuperet, ab eo vocare Leibnizium Moguntiam Boineburgius iussus est. Is vbi aduenit, et salutandi electoris veniam nactus est, in primo congressu benevolentiam principis sibi conciliauit. Qui ut intelligeret, quid de eo esset sperandum, specimen doctrinae edere constituit, quaeque de iurisprudentiae emendandae modo et ratione deque noua methodo in chartam coniecerat, in ordinem redacta vulgare et inscribere nomini electoris statuit. Prodiit ita hoc anno cl^o I^o c^l LXVIII, *Nova methodus docendae discendaeque iurisprudentiae, cum subiuncto catalogo desideratorum in iurisprudentia f.* Qui libellus mole exiguus, at meditationum praestantia magnus, vehementer viris doctis placuit, qui gauisi sunt confusum illud chaos, quo premitur legum peritia, et difficillimum redditur eius studium in ordinem redigi posse, inuentumque esse, qui hoc Augiae stabulum purgaret. Ipse quoque celeberrimus auctor, quamuis de se modeste, praecipue de aetatis iuuenilis laboribus iudicaret, multa se noua et proficia detexisse, semper affirmauit, licet non deessent, qui vetera nouis melioribus praeferre mallent ^s. Nec quod non nemo ^b magnae auctoritatis in eo reprehendit, de sola methodo demonstrativa in eo libello sollicitus fuit, et ut illa in legum scientiam introduceretur, suasit, sed innumeros quoque, quibus ea premitur, defecetus, ostendit, et quae impedimenta, ad promouendam scientiam elegantissimam, remouenda essent, quae media neglecta, prudentissime de-
textit. De quo tamen alibi dicendum, cum ad hanc nostram tractationem non pertineat, et adeundus, qui in compendio cuncta enarravit Cl. FELLERVⁱ. Ipse autem Leibnizius, cum intellexisset, placuisse admodum electori consilium noui corporis iuris condendi, quod ordine, elegantia et perspicuitate se magis commendaret, eodem adhuc anno, breui scriptione *Corporis iuris reconciliandi rationem explicuit*, et cum viris doctis atque iurisprudentiae peritis communis laboris consilium ag-
gresius,

f) Francof. 12.

g) Opposuit his laboribus protribunalia N 10.
CHR. LYNCKERV Giesiae 1669. conf. Leib-
niziana p. 143.

h) Illustris LVDEWIGIVS. vid. LVDOV.

I. c. p. 323.

i) In Suppl. vitae Leibnizianae Otio Hannou.
praemissio.

gressus, ipsam iuris collectionem nativo ordini restituere aggressus est. De quo eius studio, cum nobis prolixioribus esse non liceat, consulendi sunt, qui historiam iuris recentiorem tradunt, quaeque accurate enarravit doctissimus L V D O V I C I ^k. Idem consiliorum ingentium capax Leibnizii animus tentare tum coepit in omnibus disciplinis, vnde A L S T E D I I Encyclopaediam emendare, augere, et perficere animo concepit et Hesenthalerum in laboris societatem pertraxit. Quae tamen conamina maiora et grauiora, quae superuenerunt, negotia breui suppresserunt, quamvis animum confiliumque nunquam abiecerit Leibnizius, et iam senex de ea re cum illustri Wolfio egerit ^l, vt similis encyclopaedia insigni cum orbis eruditu vtilitate tandem procuderetur ^m.

§. VIII. Impedierunt autem Leibnizium, talia meditantem curae *Labores Leibnizii Moguntini*, cuius pars esse iussus est. Nempe cum se regno Poloniae ab electionis diem VI. Non. Mai. anni sequentis indixerant, inter coronae candidatos nomen quoque professus est Philippus Guilelmus, Palatinus dux Neoburgicus, cui Boineburgium rerum suarum administrum commendauerat, spectata viri excellentissimi prudentia, rerumque ciuilium cognitio atque experientia. Cuius benevolentia cum totus gauderet Leibnizius, eius molimina eruditione sua, incertum iussus, an sponte? iuuare statuit. Enatum *Specimen demonstrationum politicarum pro eligendo rege Polonorum, novo scribendi genere ad claram certitudinem exactum*, quod Iaruato nomine Georgii Vilicouii Lithuanii Leibnizius edidit ⁿ. In quo libello ita vim animi etiam in rebus ad prudentiam ciuilem pertinentibus demonstrauit Leibnizius ^o, vt virum sibi vtilissimum in aulam suam pertrahere omnibus modis princeps laudatus conaretur, frustraneo tamen euentu cum Moguntiam preferre Neoburgo a Boineburgio persuasus constituisset. Neque tamen tunc quoque in alium quasi orbem raptus philosophiae curam se posuit, sed emendare sensum de philosophia rectum, quo posset modo, perrexit. Hinc cum MARII NIZOLII librum *de Veris principiis et vera ratione philosophandi contra pseudo-philosophos*, cuius in antecedente Parte mentio iam facta est, quique tum prorsus disparuerat, a Boineburgio accepisset, vt et diuturni carceris squalore scriptorem, *in quo esset acuminis satis, plurimum eloquentiae philosopho dignae, libertatis nimium* ^p, protraheret, ad sananda bonarum literarum, *quae passa erant, mala, recudi fecit, annotationes adiecit, quibus ni-*
miam

k) I. c. p. 54. 326.

l) A. E. I. c.

m) Cogitationes Leibnizianae de Encyclopediis disci possunt ex Epp. Vol. III. p. 264. cf. FELLERI Monum. inedita Trim. II. p. 112. seq.

n) Factum id anno 1668. d. 16. Sept. conf.

B. CONNORRII Descriptio Poloniae et magnae

Lithuaniae p. 172. seqq.

o) Vilnae, vi est in titulo 1669. 12.

p) Conf. Boeclerus in Act. Erud. I. e.

q) Vid. Dedicatio ad Boineburgium,

miam libertatem inter repagula aliqua coēcuit, praefixitque duas dissertationes, quarum vna, de Stilo philosophico differit, et praeclara multa de Nizolio de ratione dicendi scribendique in philosophia, de habitu linguarum ad philosophiam, de perspicuitate dicendi inter philosophandum, de pretio scholasticae philosophiae statuendo, de secta Nominalium, de usu metaphysicae, de vniuersalium natura, de scriptis Aristotelis, deque similibus cumulat: altera epistolaris ad Iacobum Thomasium de scribenda historia philosophica, de Cartesio, Aristotele, Scholasticis, horumque philosophorum placitis, maxime autem de conciliatione inter Aristotalem et recentiores disputat^r. Patet autem ex his dissertationibus, quamuis multos receptae philosophiae naevos iam vidisset, maluisse tamen concordiam tum inter veteres et recentiores inire, quam illos totos defere^s. Quem veterum amorem per totam quidem vitam non depositum, maxime tamen eo tempore, quo nouum systema condendi consilium nondum fouerat, prodidit, vnde ista quoque ad syncretismum propensio enata est, quam in ipsis dissertationibus manifestauit, quam in quadam epistola candide, vt hanc historiae philosophicae pestem valde oderat, confudit IACOBVS THOMASIVS^t. Valde commendatos sibi habuit Leibnizii conatus Boineburgius, qui, vt praeclare iudicabat, multum incrementorum ad literas a Leibnizio profectum iri intelligebat. Ut itaque sponte currenti calcar adderet, tradere eum principibus summa cura annis est, vt actus gloriae stimulo Leibnizius in iuuandis disciplinis, eo maiori contentione pergeret. Sensit eius commendationis effectum Leibnizius mature, anno 1710 CLXX, inter consiliarios supremi iudicij reuisorii assitores in aula Moguntina cooptatus, annoque sequenti adductus in notitiam magni principis Ioannis Friderici Brunsvicensium et Luneburgensium ducis, qua fundamentum futurae felicitatis noster posuit, ab eo tempore intemerata optimi principis gratia usus. His calcaribus novo instinctu auctus Leibnizius, quacunque ratione posset, velificare studiis Boineburgii, et iuuare scientias conatus est. Inde enata praeter *Defensionem logicam SS. Trinitatis per noua inuenta logica, contra Wissouatum, hominem Socinianum, in gratiam Boineburgii* conscriptam,

r) Vtramque laudabili consilio recudi fecit Cl. KORTHOLTUS, Vol. II. p. 63. seqq. qui annotationes quoque Leibnizianas Vol. IV. p. 68. exhibet. In hac dissertatione priore carpit Io. BAPT. ROESCHÖELIUS, diff. de Phil. conciliatrice §. 15. quod inter syncretistas Leibnizius Scaligerum, Digbeum, et Thom. Angulum reulerit, qui ecclesiici fuerint. Alt immineto reprehendi virum illustrem ea, quae de his philosophis supra diximus, sati euincunt.

s) Non hoc ita intelligendum, ac si Leibnizius veterum umbras recentiorum lumini praetulisset. Sed cum in Aristotele notiones terminosque vagos et incertos deprehenderet, eorum significationem ex recentiorum observationibus determinauit, hoc que ipso alium longe Aristotalem nobis dare voluit,

quam reuera fuit. Vedit id, vt mire perspicax erat, in dignoscendis inter se philosophorum sententiis, IACOBVS THOMASIVS, factus in responione sua, quae Vol. III. Epp. p. 30. seqq. extat, sibi non perfuaderi, Aristotalem a recentioribus philosophis non adeo diffidere, licet agnoscat, dogmata eius quaedam loquendique modos eiusmodi esse, vt conciliare voluntibus faciant spem aliquam concordiae, vereri autem se, ut illa pax queat ipso fatis volente fanciri, siquidem mentem philosophi paulo penitus rimemur, sed et reliqua merentur legi, prorsus enim sunt egregia et syncretisimo huic euertendo apertissima.

t) I. c. nam in eundem sensum ad eum scriperat iterum Leibnizius I. c. p. 26.

scriptam, *Hypothesis physica noua*, quae phaenomenorum naturae plerumque caussae ab unico quodam uniuersali motu in globo nostro supposito neque Tychonicis, neque Copernicanis aspernando, repetuntur, quam etiam *Theoriam motus concreti* vocauerat^u. Eam societati Britannicae inscripsit, eo quod ex Oldenburgero intellexisset, conjecturas has ei non ingratas fore. Supponit autem globum solarem, globum terrestrem, et spatium intermedium, massa quiescente, quam aetherem vocat plenum. Et in globo quidem solis atque terrae motum statuit circa proprium centrum, sive internum, et alium motum in sole, quo agat extra se, varie circularem, et radios emittem, qui agant in globum terrestrem, totum initio homogeneum, eumque mirifice mutent, admissis ab eo dehincente aethere. Hinc tot ictibus plerisque centrorum cunctibus maiorem materiae partem in fundum collectam terram dedisse, aquam supernatauisse, aërem emicuisse, intrusum aetherem omnia intus peruersisse in bullas interceptum hypothetice asserit. Ex quo colligit, terram nostram et si radiis lucis dehincens in partes heterogeneas abierit, vbiique tamen subtilissimo aethere penetrari; eumque proportionatam sibi subtilitate partium radiorum lucis actionem potissimum recipere. Cum igitur terra agatur circa proprium centrum ab occidente versus orientem, subtilissimum aetherem terram circumdantem contrario motu non tantum retardationis, sed et obnitentiae, lucem sequutum, motum iri ab oriente versus occidentem. Et hunc vniuersalem motum in globo nostro terraquo esse putat, a quo potius, quam ab atomorum figuris aut ramentorum de vorticu varietibus, res repetendae sint. Quaque ratione fieri debeat, ingeniose, ut sunt Leibniziana omnia, explicat, et ex innumerabilibus bullis, ex fluidi aestuatione et fusione per lucem seu calorem exortis, semina rerum et stamina specierum, receptacula aetheris, corporum basin, consistentiae causam, et fundamentum omnis varietatis in rebus, impetusque in motibus deriuat. Quae tamen hoc transscribere omnia, delineareque qua ratione vir summus maximis ingenii viribus nouam physiologiam effinxerit, tractationis scopus dicendorumque ratio impedit. Legenda autem tota dissertationis est, ut quam elegans atque foecundum iam tum viri magni ingenium fuerit, intelligatur. Mirum itaque haud est, placuisse foetum hunc nouum non modo viris passim doctis, sed et societati regiae Londinensi, cuius iusu editio repetita est; ipsum quoque schediasma illustrem C H R I S T I A N V M K N O R R I V M Cabalae denudatae auctorem, assunti Christophori Pegani nomine Germanis legendum dedisse^x. Ast non inficiendum tamen, haud pauca in hac dissertatione postea viro summo displicuisse, cum sententiam mutauisset, viris quoque nonnullis eruditis^y ab iis affertio-

Xx 2

fertio-

^u) Recusam dedit K O E S T H O L T V S, i.e. Vol.

IV. p. 279.

^x) Ad calcem T H O M. B R O W N I Pseudoxiae epidemicae, quam Germanice edidit vir illustris Norimb. 1680. 4.

^y) Vid. ill. W o l f Tent. phys. P. III, K A S C H V -
B I V S in Elementis physico-mechanicis, IO. W A L -
L I S I V S, Philosophical transactions n. LXXIV.
p. 2227.

servationibus dissentientibus. Quoniam autem in hac noua hypothesi physica effingenda, motus leges supponendae erant, ideo philosophus acutissimus nouam quoque *Theoriam motus abstracti* delineauit ^a, cuius regulis theoriam motus concreti inaedificauit: eam autem, post hanc demum editam publici iuris fecit, et academiae regiae Francicae scientiarum inscrispit. In schediasmate, heic ob arctam propositionum connexionem in epitome non delineando, sed ipso, cum breve sit, inspiciendo, id sibi constituit, et indiuisibilium naturam illustraret, cohaesionis rationem detegret, hypothesin afferret, vnde omnia naturae phaenomena, mechanice explicari possent etc. Multa in hoc breui sed acuto scripto sunt, quae placitorum, postea viro celeberrimo proprietorum semina continent. Inter quae referri potest, quod monadibus eius praelusit dogma: *Omne corpus esse mentem momentaneam, seu carentem recordatione, quia conatum simul suum et alienum contrarium non retineat ultra momentum, adeoque careat memoria sensu actionum passionumque suarum, atque cogitatione*, quibus assertis Hobbesium fecutus fuisse non nemini ^a perpetram visus est. Alt multa in hac quoque theoria motus abstracti postea improbavit Leibnizius, ad alias cogitationes delatus. Cuius exemplum hypothesis dynamica esse potest, quam tunc quidem nondum conceperat, vnde hoc loco cum Democrito, Gassendo et Cartesio essentiam corporis in sola massa inerte posuit. Addi his debet *Notitia opticae promotae* in qua noua vitrorum opticorum poliendorum artificia tradidit, de quibus etiam cum Benedicto de Spinoza, in ea arte mire versato per literas egit ^b.

*Leibnizii
iter Gallie
prius.*

§. IX. Hactenus in coelo Germanico nouum philosophiae omnissimum que literaturae fidus exortum resplendescebat Leibnizius; iam de fatis eius ita disponere incipiebat prouidentia, ut regionibus sub alio sole calentibus innotesceret, quanto scientiarum bono is natus eset. Occasionem subministravit Boineburgius, qui negotiorum transfigendorum filiique regendi causa Leibnizium rogauit, ut in Galliam concederet, aliquam ibi ob dietas caustas moram acturus. Factum id anno c^{lo} c^{lo} lxxii. Quod iter exoptatissimum Leibnizio accidit, qui cum ingenio, doctrinaque esset instructissimus, facile vidit, ex virorum praestantissimorum, quos tum Gallia, maxime Lutetia Parisiorum nutriebat, consuetudine plurimum incrementi accepturam esse ipsius eruditioem, ingenii excellentiam autem illis fore commendatissimam. Consultis itaque exploratisque in itinere memorabilibus, quae ad naturalem et eruditam historiam pertinent, cum in Gallia aduenisset, fama iam tum notissimus, et dotibus ingenii diuini admirabilis, viros doctos certatim sibi amicos comparauit. Quorum tanta

²⁾ *Exeat quoque Epp.* Vol. III, p. 409, seqq.

a) Io. RAPHSONO Epist. miscell. p. 97. 163.
Cui respondit CHR. AVG. SALIG. Diss. Philosophumena veterum ac recentiorum de anima eiusque immortalitate, Vited. 1714. 6. 62.

b) Vid. SPINOZA E. Opera postuma, vnde

c) Indicem adhibebat MONCONNSII Iun-
rarium, vid. FELLER I. c.

erga illum fuit fiducia, vt maximi momenti consilia de rebus ad disciplinarum cultum pertinentibus cum eo communiearent, eiusque arbitrio haud parum in controuersiis inter se enatis auctoritatis deferrent. Cuius specimina tum in epistolis eius, tum alibi haud contemnenda occurunt. Maxime tum temporis caput inter Gallos efferre cooperat geometria sublimior atque interior, in qua eo tempore hospitem se adhuc plane fuisse alicubi fatetur. Ast eo tempore Christiani Hugenii, cui post Galiaeum et Cartesium plurimum tum debebat ista scientia, notitiam naectus, cum legeret eius librum de *Horologio oscillatorio*, adiungeretque Des Honuillaei, id est PASCALII Epistolae, et GREGORII A S. VINCENTIO opus, de *Quadratura circuli et sectionibus conicis*, sola animi perspicacia vique diuina ingenii adiutus, subito maximam lucem hausit, et sibi, vt ipse scribit, et aliis quoque, qui eum in his nouum norant, inexpectatam, idque mox speciminibus datis ostendit. Mirari ergo quis queat, eum in tam diffcili arduoque opere totum occupatum, prouinciam potuisse pati hanc sibi imponi a duce Montauferio, et qui eius nomine rem vrgebat, Petro Daniele Huetio, vt ad Martianum Capellam in vsum Delphini illustrandum operam suam conferret; quam eum perfecisse, sed schedas furto subtractas amisisse narrant *Aeta eruditorum*^e, Vnde verisimilius putamus esse, quod FELLERVS^f narrat, monitum ea de re, satius fore putauisse, si tam effusi sumtus in detegenda naturae arcana et scientias parum excutas impenderentur, quam quod auctores isti, post nitidas Belgarum editiones et notis variorum exornatas, paucis immutatis alia tantum veste in lucem ederentur. Quanquam verum quoque est, etiam huic labori vna cum geometriæ arcanioris studio, cui se totum tum tradiderat, suffecisse ingenium Leibnizii vaftissimum. Quicquid autem illius rei fuit, id sane ex dictis est manifestissimum, magnitudinem ingenii Leibniziani mature effulsiſſe. Factum inde est, vt cum fatis erepto Boineburgio patre, filius moderatore haud amplius egeret, Leibniziusque abitum pararet, retinere ipsum teste FONTENELLO^g, oblata regis gratia, munereque et honoribus haud contemnendis, haud pauci conarentur. Sed cum Protestantium communionem, quam sequebatur, ecclesiasticam deserere nollet, nec placaret transitus ad Romanam ecclesiam, fauorem hunc fatorum oblatum generoso pectore respuit, annoque

CLXXVI in Britanniam abiit.

§. X. Primum autem, quod agendum sibi esse credebat Leibnizius in insulam delatus, erat, vt in virorum doctissimorum notitiam veniret, quibus ad augendas animi diuitias vti posset. Facile autem viam illi paruit doctrina atque virtus apud omnes conspicua, et amicitia Collinsi atque Oldenburgeri, qui regiae societati ab epistolis tum erat. His parariis, quisquis eruditionem spirabat, imprimis mathematicarum disciplinarum

*Iter Leibni-
zii Britan-
nicum prius.*

Xx 3

periti,

d) Act. erud. 1691. Sept.
e) In Elogio Leibniz. l. c.

f) loc. cit.
g) loc. cit.

periti, musea pariter atque pectora illi recluserunt, virumque praestantissimum ad amicitiae iura admiserunt. Inter quos si vnum Isaacum Newtonum nominauerimus, satis dictum esse putamus. Ita vero et augendis geometriae sublimioris luminibus, et reliquis, quae vrgebat *euorūas*, inter quae eminet machina arithmeticā, ab ipso illustri viro in *Miscellaneis Berolinensibus*^b depicta, tempus impendendi utilissimam occasionem nactus est. Ast dum laeti florent rerum Leibnizii successus, oborta ex improviso tempestas, omnem fortunam euertere minatur. Obiit enim hoc anno cl^o 10 c^l LXXIII elector Moguntinus, cuius morte extincta simul fuit omnis, quae hactenus succreuerat spes emergendi, quin et stipendium hactenus illi solui solitum desit. Quae tamen, cum deprimere animum quoque fortem atque magnum potuissent, Leibnizium non fregerunt, Dei potissimum benevolentia, ingeniique quod ab eo acceperat,

Alterum iter Gallicum.

opibus nixum. Relicta ergo Britannia Lutetiam reuerfus est, quo loco sibi conatum auxilia exoptatiōra promittebat; vt vero futurae quoque fortunae consuleret, ad Ioannem Fridericū, Brunsuicensium ducem scripsit, eiusque gratiam, qua diu iam fruebatur, imploravit. Is, quanto non prudentiae modo civilis, et artium mathematicarum praefidio, sed et *πολυτεχνίας* laude esset inclytus Leibnizius, probe intelligebat; vnde profuturum rebus suis ratus, si hunc sibi virum vindicasset, consiliarii auxili et bibliothecarii munus cum stipendio lauto ei obtulit, permittens simul, vt Lutetiae moram facere, vsque ad perfecta conanima, et imprimis absolutam machinam arithmeticam, liceret. Qui nuntius vt exoptatissimus nostro accidit, ita ad augendam industriam eum calcaris instar excitauit. Factum inde, vt ita laudatam machinam perficeret, vt eius copiofiorem, quam Londini ediderat, delineationem Colberto, qui scientiis artibusque amplissime apud regem fauebat, itemque Academiae scientiarum offerre posset. Quae cum ingenii Leibniziani magnitudinem et doctrinae excellentissimae merita satis nosceret, anno cl^o 10 c^l LXXV primum ei locum inter exterros, albo suo inscriptos designauit. Quem honorem vt meritis sibi peperit Leibnizius, ita nouis indies inuentionibus tueri fategit, de quibus tamen, cum ad matheſin pleraque spectent, dicere plura hoc loco nihil attinet. Eodem vero anno relicta Gallia iterum in Britanniam soluit, vt quae noua detexisset, cum geometris communicaret, anno autem sequenti, nempe cl^o 10 c^l LXXVI, ad Batauos abiit, vbi incidit in Huddenium, Amstelodamenis vrbis consulem, quem cum arcana geometriae sublimioris plurima detexisse, et inuenta egregia in chartam coniecisse comperisset Leibnizius, qui de augendis et amplificandis praestantissimae artis limitibus mire erat sollicitus, impense laetus estⁱ. Tandem absoluto itinere Hannoueram petens, circa auctumni initia sospes aduenit, benigne

h) Hist. huius inuentionis in compendio enarrat L^udo vīcī P. II. §. 228. p. 233. sqq. Conf. P. I. §. 463.

i) Conf. A. B. loc. cit.

benigne a principe suo exceptus, cuius iussu anno c^olo c^oLXXVII locum
in consilio aulico occupauit.

§. XI. Ita sedem fixam certamque nactus Leibnizius in id totis vi- *Labores Han-*
ribus incubuit, vt et principi suo, quem optimum experiebatur, vtilissi- *nouaerni.*
mum, et scientiis tantum non omnibus exoptatissimum se praestaret. Et
ante omnia quidem bibliothecam a principe collectam, cuius cura ipsi
demandata erat, accurate disponere, augereque studuit, vnde hero suo
fusat, vt Martini Fogelii, medici et professoris Hamburgensis ^k bibliothecam,
libris rarissimis atque optimis magno iudicio conquisitis refertam
aere suam faceret; quo pacto insignem accessionem ad hanc bibliothecam
fecit. Deinde vt reditus quoque ducis sui augeret, de emendandis me-
talli fodinis cogitans, egregia auxilia detexit, quibus aquae subterraneae,
illis tantopere inimicæ exhaustiri possent. Quae cum duci magnopere pla-
cuissent, amplumque Leibnizio stipendum is decreuisset, perducere ad
optatos euentus magno labore studuit; morte principis autem praeuentus
desistere ab eo consilio coactus est. Sed et alia ratione Hannoveranae
domui fidei et deuotionis praestandæ modum suppeditauit Leibnizio con-
uentus procerum pacis pangendae cauissa Nouiomagi eo tempore habitus.
Cum enim Gallorum legati Germaniae principibus praeter electores lega-
tionis ius competere negarent, noster id afferere, licet personatus, edita
demonstratione politica, conatus est. Enata inde CAESARINI FVR-
STENERI tractatio de *Iure suprematus ac legationis principum Germa-
niae.* Quem libellum, cum singularia multa complectetur, Leibnizius
autem nomen studiose reticeret, alii Ludolpho Hugoni, alii Esaiae Pufen-
dorffio, alii Ezechieli Spanhemio, alii Bernardo Koehne, quorum nomina
tunc inter rerum politicarum consultos eminebant, tribuerunt, certo in-
dicio, talem istum laborem esse, cuius poenitere summos viros haud de-
beat. Quamuis fuerint, qui displicere in eo sibi nonnulla sint professi ^m.
Nunquam autem, quod mireris, se auctorem illius libelli auctor professus
est, forte quod regum electorumque aulas, quae alia sentiebant, quasque
passim fauentes habebat, offendere nollet. Post curas has publicas, quas
principi suo debebat, de scientiis quoque amplificandis sollicita fuit inde-
fessa, *χαλκετέρου* Leibnizii diligentia. Et memorabile imprimis est, hoc
anno c^olo c^oLXXVII, xii Cal. April. primam calculi differentialis a se in-
uenti mentionem fecisse Leibnizium ad Isaacum Newtonum, qui paulo
ante in literis de calculo fluxionum a se detecto ad eum scripserat, eum
autem aenigmatis tantum indicauerat ⁿ. Porro et mechanica nonnulla
et chemica noua in lucem produxit, interque haec nouam phosphori ra-
tionem

^k) De praestantissimo hoc viro consulendus
MORHOVIUS Polyhist. T. I. L. I. c. 7. p. 61.

^l) Proficit catalogus Hamb. 1679. 8. editus,
et cum ratiōne tum selectu librōrum commen-
dandus.

^m) Historiam libelli vide in Bibliotheca impe-
rantium p. 263. conf. REIMMANN. Hist. Lit.
Germ. P. V. p. 262. not. O.

ⁿ) Tangemus hoc argumentum infra.

tionem a Brandio detectam viris doctis significauit^o, eamque postea in Ephemeridibus Parisiensibus et Berolinensibus vulgauit. Tacemus alia ad Cartesianas et Stenonianas controvcrsias pertinentia, quae in literis ad amicos agitauit; nulla enim eruditionis pars erat, in qua non virum se praestaret Leibnizius.

*Aet[er]na Leibni-
zii ab anno
1679.*

§. XII. Feralis fuit Leibnizio annus sequens cl^o I^o CLXXIX, ille enim fatali morbo principem optimum et beneficentissimum ei abstulit, cuius memoriam carmine heroico celebrauit; in quo tantam artis poeticae facultatem, canendique elegantiam prodidit, vt mirabile prorsus sit, virum in abstrusis speculationum geometricarum mysteriis rimandis, et politico argumento excutiendo totum occupatum, tam facilem felicemque venam potuisse prodere. Verum ea singularis erat ingenii Leibniziani felicitas, vt omnibus sufficeret, nihilque attingeret, in quo non praefrantiam demonstret. Talis cum esset, negligi a defuncti fratre, qui in ducatu successerat, vir tantus non potuit. Ab Ernesto Augusto enim, regiminis habendas capessente, inter consiliarios aulicos esse DC. thalerorum stipendio coniunctaque et domicilio aulico auctus iussus est: quamuis ipsi imperatori seruendi occasionem captaret, post mortem Petri Lambecii. Is enim cum caesareae bibliothecae praefasset, et historiographi titulo gauderet, conuentissimum rebus suis iudicauerat Leibnizius, si ea sparta potiretur, admissus simul in consilium aulicum, qua de re epistolam eius vulgauit Cl. FELLERVS^p. In qua laborum suorum rationem ita exponit, vt dicat, *se fodinis aquarum incommodo laborantibus subueniendi opere detentum spem habere, intra paucos menses rem confectum iri; bosque se iam cogitationibus delektari, et quod ab officio otii est, subinde mathematicis studiis impendere, quibus videat, pleraque tum oeconomiae tum etiam militaris scientiae arcana contineri.* Proabant id egregia multa, quae ab eo tempore vulgauit, specimina; nam et aerometriam, quam iuuare conabatur Samuel Reyherus, augere, et de organo auditus cum Gunthero Christophoro Schelhammero conferre, et alia multa cum eruditis communicare studuit^q. Cuius egregiam occasionem nactus est, cum laudatissimo Actorum eruditorum instituto, quod anno cl^o I^o CLXXXIII auctore Ottone Menckenio coepit, socius accessisset. Ab eo enim tempore obseruationibus quam plurimis istis Ephemeridibus insertis disciplinas mathematicas et philosophicas auxit, libros praefantissimos, maxime ad mathefis spectantes recensuit, et in hoc agro foecundissimi ingenii semina ita sparrit, vt laetissima inde innumerorum inuentorum missis exfurget. Id quod accurata elegantissimorum schediasmatum Leibnizianorum, quae istis Ephemeridibus inserta sunt enarratione demonstrari operae pretium esset, nisi hanc paginae nostrae prolixitatem refugerent. Vnde

lectorem

^o) Consulendum Cl. LUDOVICI I. c. §. 69.

Leibnizii, et in Compendio LUDOV. loc. cit.

^p) In orio Hannoverano p. 1. sqq.

§. 87. sqq.

^q) Conferenda sunt Collectiones epistolarum

lectorem ad ipsam praestantissimae collectionis inspectionem dimittimus, commendato cel. Lvdovicu^r indice, qui recensiones et obseruationes Leibnizianas omnes in *Actis Eruditorum* extantes accurate indicauit. Nos id vnum obseruamus, nullam fere mathefeos, maxime, quae pura dicitur, partem esse, quae non in hoc eruditionis horreo ab ingenio Leibniziano insignem accessionem atque augmentum acceperit, multas esse, quas ad summum perfectionis apicem perduxerit. Qua de re ad eius proportionem circuli ad quadratum circumscriptum in numeris rationalibus, ad aequationem exponentialem, ad nouum principium catoptricum et diopticum, ad specimen dimensiones figurarum inueniendi, ad methodum de maximis et minimis, ad methodum nouam tangentium, ad calculum differentiale, ad obseruationes staticas, de momentis grauium in planis inclinatis, ad meditationem de natura anguli contactus et osculi, ad problema de linea catenaria seu funiculari ad specimen dynamicum, et complura alia prouocamus. Quibus iungi debent obseruationes atque dissertationes, quas ephemeridibus literariis Parisiensium aliisque passim inseruit. Quorum omnium historia hoc quidem loco exponi non potest, merentur autem mathefeos acta insigni capite de meritis Leibnizii in hanc artem praestantissimam a viro rerum harum accurate perito augeri. Magis ad nostrum institutum spectant philosophicae meditationes ab eo tempore *Actis eruditorum* insertae, inter quas primum locum occupauere editae anno clo^l c^lxxxiv meditationes de *Cognitione, veritate et ideis*, in quibus rationali philosophiae noua accendere lumina sategit. Quas cum infra exhibituri sumus, hoc loco de iis plura dicere nihil attinet.

§. XIII. Tanta cum luce quotidie illustrior coruscaret eruditio Leibniziana, isque in omni disciplinarum campo cursum prae aliis egregie absoluisset, eius opera ad res serenissimae domus Brunsuicensis describendas ab Ernesto Augusto, Luneburgensem duce, adhibita est. Cuius principis iussu atque sumtibus clo^l c^lxxxvii iter literarium ingref-
fus est, vt ex tabulariis, bibliothecis, monasteriis, et quaecunque adi-
tum permetterent, adytis literariis monumenta colligeret, quibus illustrari
atque in apicum produci posse historiam domus serenissimae posse iudicaret.
Perlustrauit autem primo quidem haud contemnendam Germaniac superio-
ris partem, Franconiam, Sueiam, Bauariam, Austriam, et nec bibliothecas
publicas, maxime Caesaream, nec archiua atque tabularia principum et ciui-
tatum, nec forulos monasteriorum, nec priuatorum quoque thesauros lite-
rarios neglexit, vt heri sui iussibus obsecundaret. Tum in Italiam pro-
gressus^r, in qua Estensem familiam vnam cum Brunsuicensi originem ha-
buisse nouerat, simile institutum fauentibus passim viris doctis, vrge-
re gnauiiter perrexit. Neque tamen huic vni negotio attentione-
nuam